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PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -XI-TE ME RADHE E -VI- E RREGULLT E KUVENDIT TE
KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 24 SHTATOR 2020

Mbledhja éshi¢ mbajtur né objektin e Qendrés Rinore né Vushirri, duke filluar ne orén 10:38.

Né kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit & Komungs s& Vushtrrisé:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Ali Januzi, Agron Perguku, Arta Ymeri, Bahrije Ademi Murati,
Basri Menxhiqi. Fatmire Saraci, Frmal Lahu, Fakete Dushi, Faton Shabani. Fitim Halili, Gresa
Muli, Habibe Gérxhaliu. Hysni Gérguri. IImi Azemi. Kushtrim Hyseni, Hajriz Mustafa, Lorik
Maxhuni, Mehdi Bejtullahu. Mejreme Ismajli. Miljan Bojkovié. Nasuf Aliu, Nezir Klinaku,
Nurtene Cerkezi-Gyshinca, Sajdie Bajgora. Selim Rrustemi. Safet Idrizi. Melihate Basholli-Latifi,
Suzana Syla, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova ,Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

T€ pranishém né ké&té mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z. Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z. Besim Muzaqi, drejtorét e drejtorive komunale, pérfaqésuesit e KFOR-it dhe zyrtar
tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se né& sallg jané
té pranishém 35 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém  pér zhvillimin e punimeve t&
mbledhjes plenare dhe pér marrjen e vendimeve té plotfugishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t€ PDK-sé, adresoi shqetésimin sc
geveria komunale ka filluar prapé me diskriminimin e t& punésuarve né komuné né baza partiake.
Fazli Muharremi - Tali po persekutohet né vazhdimési nga kjo geveri komunale pa arsye po vetém
pse Isht€ anctar § PDK-s¢ i njéjul Eshi¢ tentuar & goditet nga kjo qeveri disa heré dhe kéto goditje
(€ uléta po bahen me qellim gé ta ndalin fjalén e lire sepse Fazliu Muharrem &shté gazetar ka
shkruar vazhdimisht pér dukuri negative dhe shkrimet jan€ pretekst pér shantazh nga kjo geveri,

Jurikujtoj se artisti Fazli Muharremi ka shkruar nga 2005 dhe vazhdon t& shkruaj ¢ t& kritikoj pér
dukuri negative dhe kété e gmojmé dhe duhet té ¢mohet e jo & ndéshkohet Hera e paré i njéjti
¢shi¢ dérguar ne komision disiplinor me 3 qershor né kohé pandemie kur geveria mori vendim
(o aktivitet mos 1€ keté deri me 15 gershor. Dhe komisioni ka hedh poshté pretendimet ¢ ngritura
nga qeveria komunale. Tani €shté hera e dyte me 14 shtator isha né komuné per njé dokument te
djalit pse nuk je né zyre. Vizita e aktorit James Fetahu pér film dhe ndihmés pér teatrin me disa
reflektor¢ ai donte ta shihte sallén e filmit dhe ne pimé kafe ky ésht¢ shkaku kinse i tyre. Andaj po
kérkoj nga kjo qeveri qé né vend te shantazheve té t& punésuarve té€ merren me obligime ditore.



Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-ngriti shqetésimet e tij lidhur me procesin mésimor né kohé
t€ pandemisé. Tutje ai i sugjeroi qeverisé komunale gé t¢ ndaj mjete financiare nga kategoria e
mallrave dhe shérbimeve pér Drejtoring e Arsimit. pér furnizim me maska dhe dezinfektues pér
duar, pér dezinfektim té& objekteve shkollore. Aj permendi se disa shkolla vértet nuk jang ng gjendje
t€ miré si¢ &shté ajo e fshatit Smrekonicé, e cila ka mungesg t& ujit kohé pas kohe, pastaj edhe vet
objekti i shkollés nuk é&shté na gjendje t€ mir&, pasi ka myk né plafonin e shkollés. Ai pyeti se deri
ku ka shkuar projekti pér renovimin e késaj shkolle, dhe pérsérit se duhet t& ndihmohet DKA-ja
me mjete financiare pér tu investimet népér shkolla.

Afrim Namani, drejtor i DKA-s&-paraqiti sqarime hyrése t& pérgjithshme duke u pérgjigjur ng
¢&shtje e ngritura nga parafolési i tij.

Besim Muzagqi, nénkryetari i komunés-propozoi gé pika njémbédhjeté t& draft-statuti t& Teatrit
t€ Qytetit ti higet arsyetimi dhe i njéjti ti nénshtrohet diskutimit publik pér plotésim-ndryshim, Kjo
duhet té béhet ashtu qé t& jepen propozime t& ndryshme dhe né mbledhjen e radhés t& vjen né lexim
t€ dyté pér aprovim final.

[lmi Azemi, anétar i kuvendit-propozoi qé draft-buxheti pér vitin 2021 t& mos procedohet né
rendin e dités té ké&saj mbledhje, pér faktin se anétaréve 1& kuvendit iu &shts dérguar me vonesé
materiali dhe si i tillé kjo materie kaq me réndési nuk éshts shqyrtuar miré nga ana e anétaréve t¢
kuvendit. Mendimi i tij &shté q& pér kété pike té thirret nje mbledhje e jashtézakonshme qé do t&
trajtohet propozim-buxheti pér vitin 2021 si piké e vetme e rendit t& dités. Ndérsa viersso; se ky
projekt —buxhet &sht& mé jo profesional dhe mé j dobét pér gjaté gjithé kétyre viteve t& paslufiés.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se &shts kérkesé ligjore q& buxheti t& aprovohet gjaté késaj
mbledhje pér shkak té afateve t& pércaktuara ligjore. dhe i nj&jti mund t& analizohet dhe diskutohet
giaté t€éré dités s& sotme. Né & kundértén aj vlerésoi g& ky buxhet &shté i hartuar nga Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa né ményré tejet profesionale dhe pér kah metodologjia éshté i njéjté me projekt
buxhetet e viteve t& kaluara. Tutje shtoi se ky buxhet &shte tejet i réndé t& cilén nuk do té donte ta
prezantonte para kuvendit sepse &shté buxhet-covid me shkurtime radikale t& mjeteve financiare.
Pastaj ceku se rimékémbja ekonomike do t& jeté e mundimshme dhe do t& marré kohg pasi qé
pandemia ka [éné gjurmé t& rénda né ekonomj por edhe né aspektet tjera. N& buxhetin e planifikuar
pér vitin 2021 kemi 1,000.000 € me pak pér shkak té& shkurtimeve, por rreziku potencial éshté q&
edhe ky buxhet mos t& mbushét nése vazhdon pandemia. Ai ftoj t& gjitha subjektet politike t&
pérfagésuara né kuvend qé ta pérkrahin projekt-buxhetin pér futje né rend dite. Vlerésimet e tij
Jjan€ se nuk &shté buxheti mé i mirs mundshém, por qé shpreson gé pas aprovimit t& Ligjit pér
Rimékémbje Ekonomike t& ndahen fonde shiess pér komunat e Kosovés,

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se s opozité nuk do t& dalin jashte konstruktivitetit, por se
€shté obligim i tyre q& ti japin drejtimin e duhur zhvillimit t& qytetit dhe shpenzimit t& parasé
publike. Andaj duhet bére pérpjekje q& buxheti té orientohet né shtyllat e duhura a e jo né linjat e
dyshimta. ku do t& mund t& manifestohen kegpérdorime buxhetore. Andaj ai kérkoi nga t& gjitha
grupet kuvendare dhe kryetari i komunés q€ per buxhetin t& mbahet nje mbledhje e veganté e
kuvendit ku do t& béhej analizimi dhe shqyrtimi i miréfillté i buxheti pér vitin 2021. Kjo pér faktin
se materiali pér draft-buxhetin ka ardhur vetg nj¢ dité mé herét dhe si ai till& ai nuk ka mund t&
pé€rpunochet nga anétaret e kuvendit, Pastaj kérkesat e qytetaréve 500 sosh pér futje né buxhet, ata
nuk i kané paré dhe nuk i kang vlerésuar, edhe pse ato jané adresuar tek kuvendi sepse kuvendi
€shté ai q& vendos pér aprovimin e buxhetit, Tutje vlerésoi se nése aprovohet ky projekt-buxheti i
cili ka shumé defektet i cili né veté veten e tij manifeston kontradikta té rrezikshme ng shpenzimin
¢ paras€ publike, né adresimin e fondeve publike né linja apo shtylla t& dyshimta, Né fund ai
persérit qé t€ ulen t& gjitha grupet politike dhe t& merren vesh pér njé daté tjetér pér aprovimin e



buxhetit dhe té ket& njé dakordim pér orientimin e buxhetit pasi drafti aktual ka shumé defekte dhe
karakterizohet me dyshime sa i pérket shpérndarjes sé tij.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-tha se pajtohet me parafolésin e tij, se projekt buxheti pér
vitin 2021 &shté dérguar teper voné dhe si i tillé ai nuk ka mundur t& trajtohet si duhet nga ana e
anctaréve t€ kuvendit. Tutje shtoi se avazi i vjetér pér dérgimin e pikave t¢ rendit t& dités né
momentet e fundi po vazhdon dhe kjo défton se kjo qeveri e komunés éshté duke i trajtuar sikur
“dele” anétarét e kuvendit. Ai vleréson se pér buxhetin duhet t& mbahet njé mbledhje e
Jashtézakonshme ku do té trajtohet edhe plani i veprimit pér rekomandimet e auditorit sepse sic¢
€shté evidentuar ka shumeé shkelje t& konstatuara nga ana e auditorit. Pajtohet me kryetarin e
komunés se ky buxhet éshté sikurse i viteve t& kaluara pasi & ky nuk ka ide se si b&het planifikimi
1 buxhetit. sepse kété e kemi par€ edhe gjaté kétyre dy tri viteve t& fundit. ku qyteti &shté degraduar,
betonizuar, duke ndértuar pa kushte ndértimi dhe késisoj éshté pérmbysur e katandisur deri né fund
organizimi i qytetit t& Vushtrrisé. Andaj konsideron dhe kérkon q€ dy pikat q& kané t& b&jné me
buxhetin dhe planin e veprimit t¢ rekomandimeve té auditorit té largohen nga rendi i dités, ashtu
q€ kéto t& shqyrtohen né njé mbledhje t& vecanté.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-duke folur PEr procedurat e propozimit dhe aprovimin e rendit
t€ dités, shtroj dilemén q& nuk e di nése nénkryetari i komunés ka t& drejté t& propozoi piké pér
futej né rend t& ditss. Kete t& drejt€ e kané anétarét e kuvendit por jo edhe nénkryetari. pér kete
kérkoj mendimin e zyrés i gjore,

Besim Muzaqi, nénkryetari i komunés-sqaroi se ideja e t1j ishte ndryshimi i pikés sa i pérket
draft-statutit té teatrit t& qytetit t¢ Vushirrise duke u hequr pjesa e arsyetimit, por nuk propozoi
ndonj€ piké té re pér futej né rendin e dités. Sido q€ t€ jeté shpreh mirénjohje pér késhillén e dhéné
nga anétari i kuvendit z.Nezir Klinaku,

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-duke mos dashur t€ kontestohet ligjshmeéria e procedimit té
pikés sé rendit t& dités Draft-statuti i teatrit t& qytetit t€ Vushtirisé, propozon q€ kétij dokumenti ti
higet pjesa e arsyetimit dhe si i til]e ky dokument t& dérgohet né diskutim publik.

Abit Abiti, ZKF-paraqiti sqarime hyrés lidhur me propozim-vendimin pér ndryshimin e vendimit
per transferimin e mjeteve financiare, duke shtuar se sj rezultat i rritjes sé shumés s& mjeteve pér
pagat jubilare né fushén e shéndetésisé ka ardhur deri tek nevoja e ndryshimit t& kétij vendimi.

Né fund té debatit jashté rendit té dités dhe Pér rendin e dités, Kuvendit i Komunés sé Vushtrrisé
me 20 vota “pér” I voté “kundeér” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,
mbajtur mé 30 korrik 2020;

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit t&
komunés, mbajtur mé 10 shtator 2020:

3. Shqyrtimi i Draft-rreguliores pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2021 (shqyrtimi
i dyté);

4. Shqyrtimi i Draft-Planit (& piesémarrjes qytetare — Udhézues i pérgjithshém pér

pjesémartjen e qytetaréve né nivel lokal (shqyrtimi i parg);

Shqyrtimi i Informatés lidhur me ecuriné e Hartés zonale komunale dhe zonés historike;

Shqyrtimi i Informatés pér procesin e korrje-shirjeve;

7. Shqyrtimi i Informatés pér ndarjen e bursave;
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8. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit t& kuvendit me
numér 01Nr.47/20 i datés 27.02.2020;

9. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve investuese
pér periudhén janar-qershor 2020;

10. Shqyrtimi i draft - buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2021;

I'1. Shgyrtimi i propozim-vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e statutit t& teatrit t& qytetit
Vushtrrisé me nr. 228/14 i datés 30.10.2014:

12. Shqyrtimi i Planit t& veprimit mbi rekomandimet e auditorit t& pérgjithshém;

13. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér themelim t& komisionit pér ankesa:

14. Shqyrtimi i Propozim-vendimeve pér anétarésim né komitete konsultative;

15. Shqyrtimi i propozim—vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e vendimit 01- Nr.150/20 t&
datés 10.09.2020 pér Rialokimin/Transferin e Mjeteve Financiare;

16. t€ ndryshme.

1. Shgyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, mbajtur
mé 30 korrik 2020;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 22 vota “pér” té tjerét nuk
morén pjesé né votim, aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 30
korrik 2020.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit te
komunés, mbajtur mé 10 shtator 2020;

Pas shqyrtimit t¢ késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit 22 vota “pér” té tjerét nuk
morén pjesé né votim, aprovoi procesverbalin nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit, e
datés 10 shtator 2020.

3. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2021
(shqyrtimi i dyté);

Pas shqyrtimit t& késaj pike, kuvendi pas votimit me 22 vota “pér” té tjerét nuk morén pjesé
né votim vendosi mé sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet Rregullorja pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme t&¢ Komunés
s¢ Vushtrrisé pér vitin 2021,

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

3. Ky vendim hyn né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare t¢ Komunés sé
Vushtrrisé,

4. Shqyrtimi i Draft—Planit t& pj esémarrjes qytetare — Udhézues i pérgjithshém pér pjesémarrjen e
qytetar€ve né€ nivel lokal (shqyrtimi i paré);



Pas shqyrtimit t€ késaj pike, kuvendi pas votimit me 21 vota “pér” t& tjerét nuk morén pjesé
né votim vendosi mé sa vijon:

1. Me kété vendim jepet né diskutim publik Draft-Plani pér Pjesémarrjen qytetare-
Udhézuesi i Pérgjithshém pér pjesémarrjen e qytetaréve né nivel lokal

2. Diskutimi publik fillon nga data 25 shtator 2020 dhe zgjat deri mé 26 tetor 2020.

3. Obligohet Zyra komunale pér informim qé€ t€ ndérmerr masa pér informim té qytetaréve
lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administrativ pér
Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér Transparencé
01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013.

4. Obligohet komisioni hartues qé si hartues i draft-planit né fjalé, t& organizojé diskutimin
publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2018 pér Transparencé né
Komuna dhe nenit 9.5 t&¢ Rregullores pé€r Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013.
Gjithashtu obligohet komisioni i sip€recekur qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo
propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t& komunés né rastin e shqyrtimit t&
dyté t& planit né fjalé, né mbledhjen e kuvendit né muajin tetor 2020,

i

- Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t& tij.

n

- Shqyrtimi i Informatés lidhur me ecuriné e Hartés zonale komunale dhe zonés historike;

[«

- Shqyrtimi i Informatés pér procesin e korrje-shirjeve;

~

- Shqyrtimi i Informatés pér ndarjen e bursave;

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha se kjo informaté &shté mjaft e detajuar, mirépo
né faqen 2 sqarohet se si éshté mbetur pa burs€ njé student ku ndér t& tjera thuhet: Dy kandidatér
Sead Pantina dhe Avdyl Rashica kishin numér 16 Njgjié 1€ pikéve. noté mesatare té njéjte si dhe
datén e aplikimit té njéj1e, mirépo né buzé té listés sé aplikantéve pér bursé kemi pare gé Sead
Pantina ka aplikuar né oré meé té hershme sesa Avdyl Rashica dhe bursén ja kemi nda kandidatit
qé ka aplikuar mé herét, kurse kandidati lietér nuk e plotéson kriterin me noté mesataré mbi 8.00,
NE kéte rast ajo vler&son se kétij studenti i éshté shkelur e drejta pér marrjen e bursés. Njé dallim
1 tillé apo njé kriter si¢c &shté koha e aplikimit mund t& jeté njé thyerje apo njé zhgénje dhe
demotivim né studime pér kandidatin né fjalg, apo edhe pamundésim i vazhdimit t& studimeve.
Andaj kérkoi nga DKA-ja gé € jap sqarime dhe pasi q¢ buxhet ka ti jepet bursa edhe kétij studenti.
Afrim Namani, drejtor i DKA-sé-paraqiti sqarime lidhur me informatén né fjalé. duke shtuar se
rregullorja aktuale pér bursat pércakton se kandidatét pér bursé pérfitojné bursé konform kritereve
si¢ Eshté nota mesatare e né rast se kemi kandidaté me noté mesatare t€ njéjté pas presjes dhjetore
at¢heré merret si kriter koha se cili kandidat ka aplikuar mé herét pér marrjen e bursés, Pastaj ai
sqaroi se nga shpallja e mé hershme kané tepruar mjete financiare dhe jané duke shikuar
modalitetet ligjore gé té& keté sérish shpallje (& konkursit konform mjeteve t& mbetura financiare.



Né€ fund t& diskutimeve lidhur me kété piké t& rendit té dités kuvendit me vota “unanime”
né kuad@r té informatés pér bursa, dhe sqarimeve tjera ligjore vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim autorizohet kryetari i komunés qé té zhvilloj procedurat ligjore, lidhur
me shpalljen e konkursit pér bursa pér studenté, konform mjeteve financiare té mbetura nga
Konkursi paraprak.

2. Konkursi duhet t& shpallet pér vitin akademik 2019/2020,

3. Pér zbatimin e kétij vendimi kujdesét: kryetari i komunés, Drejtoria pér Arsim si dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4. Ky vendim hyn n@ fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare té¢ Komunés sé
Vushtrrisé.

8. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit t& kuvendit me numeér
0INr.47/20 i datés 27.02.2020;

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi mé sa vijon:

1. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet pika 4 e vendimit 01nr. 47/20 daté 27.02.2020
pér ndarjen e mjeteve financiare pér fémijét e porsalindur, dhe riformulohet sj né tekstin
né vijim: “Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit dhe do t& zbatohet nga data
01.01.2020”.

2. Pér zbatimin e kétij vendimit obligohen: Zyra e Kryetarit, Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa si dhe Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale,

3. Ky vendim hyn n# fuqi né ditén e nénshkrimit.

9. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve investuese pér
periudhén janar-qershor 2020:

Pas shqyrtimit t¢ késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 21 vota “pér” té tierét nuk
morén pjesé né votim, aprovoi raportin pér situatén ekonomiko- Sinanciare dhe zbatimin e
planeve investuese pér periudhen Janar-qershor 2020.

10. Shqyrtimi i draft - buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2021;

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-né ekspozeun e tij para kuvendit. lidhur me draft-buxhetin dhe
planet investuese pér vitin 2021 deklaroj se: buxheti i komunés pér vitin 2021 &shte para jush i cili
ka epitetin e buxhetit-covid, i ndikuar radikalisht nga efekti i pandemisé globale t& quajtur si
covid -19 i njohur si corona-virus, Mg tej shton se citojmé: do t& doja gé& sot bashkeérisht <ti them;i
jo kétij buxheti>, kjo pér faktin se pér heré te par€ pas shumé viteve qé nga pas lufta kemi
shkurtime buxhetore, e q& praktika ka qene g€ ¢do vit praktika ka gené q& kemi pasur rritej té



vlerave t& mjeteve sa i pérket projekteve kapitale. Mé gjithe kété ne nuk mund ti themi jo keétij
buxheti pér shkak se t& gjithé jemi koshient pér ndikimin e madh ekonomik dhe krizén globale qé
e ka shkaktuar pandemia covid-19, prandaj ai i fton t& gjithe anétaret e kuvendit pa dallim qé ta
pérkrahin me vot¢ projekt —buxhetin e komunés pér vitin 2021, Pér kund ndikimit t& madh t&
pandemis¢ €sht€ pércaktuara q& projektet me peshé vitale per qytetin &€ mos preken si¢ jang:
projekti i ujésjellésit nuk do t& preket nuk afektohet do t& kompletohet si projekt gjaté vitit t&
ardhshém. Pérkundér ndikimit t& madh gjithashtu nuk ka pasur zvogélim té konsiderueshém té&
buxhetit né fushén e shéndetésisé dhe arsimit, N& kategoring e subvencioneve do t& kemi mbi
600.00.00 € ku mundésia do t& jeté mé ¢ madhe t& mbéshtesim sportistét, kulturén. rinin. ti
mbéshtesim OJQ-t& rinore si dhe do t& kemi mundési ti zbatojmé politikat sociale pér té cilat jemi
zotuar dhe kemi premtuar mé herét, si p.sh pagesa e shumés prej 120 € pér fémijét e lindur né
Komunén e Vushtrrisé. Rritja e subvencioneve pér Komunén e Vushtrrisé ka ardhur si rezultat i
punés s¢ béré né bashképunim me USAID-in, Zyrén e Auditorit dhe Ministring e Financave. Kjo
€sht€ nj¢ punén e miré pasi qé vitet me radhé& komuna ka aprovuar mjetet né cilési subvencione
pér projekte né Drejtoring e Bujgésisé nga kategoria e investimeve kapitale e q& realisht ato jang
subvencione dhe ng kété rast auditori i pérgjithshém i ka vlerésuar kéto si kegklasifikim sepse kéto
duhet ti ishin planifikuar si subvencione. Ai vleréson se tani do ta kemi mé lehté pasi qé shumé
politika komunale si¢ éshté mbulimi i shpenzimeve t& varrimit do t& mbulohen nga kategoria e
subvencioneve dhe auditori nuk do ¢ gjejé keqklasifikim t& paras€ publike, pasi qé subvencionet
Jané rritur. Buxheti né bujqési nuk do t& afektohet ku &shte parashikuar njé buxhet prej 220,000.00€
me bashkéfinancim me donator dhe qéllimi &shté q& kjo shumé t& trefishohet bashké me ndihmat
qé€ vin€ nga donatorét né bujgési si¢ ka ndodhur né kété vit ku kemi pasur bashkéfinancim me
Islamic Relief. dhe IADK-né dhe realisht investimi né bujgési ka gené mé i madh se sa qé€ kemi
planifikuar né buxhet. Ai beson se me aprovimin e ligjit pér rimékémbje ekonomike Qeveria e
Republikés sé Kosovés do t& ndaj fonde pér komunat e né kété rast edhe pér Komunén e Vushtrrisé
né ményré proporcionale me numrin e banoréve, dhe duke marré pér bazé efektin godités t&
pandemisé né ekonomi. N& kété vit nga fondi pér rimékémbje ekonomike komunés soné i jang
ndaré 250,000.00 €. Kéto mjetet financiare do ti propozohen kuvendit ashtu q& t& aprovohen si
subvencion dhe me kété do té financohen normat e interesit per bizneset dhe me kété do t& mund
té lirohen fonde nga 2 deri né 3 milion euro fonde nga bankat komerciale g€ operojné né Kosové,
Projekt tjetér i inkorporuar né kété buxhet éshté pastrimi i lumenjve né fshatin Samadrexh dhe
Dumnicé e Epérme. N& bashképunim me Komunén e Obiliqit do t& behet pastrimi i lumit q& vjen
nga Kozarica e q¢ derdhet né lumin Silnica. N& saj té kérkesave q€ kané dal nga diskutimet publike
kan& dominuar kérkesat pér kanalizim dhe nga 90,000.00 € q€ kemi pasur né vitin 2020 kemi
vendosur 190, 000.00 € né vitin 2021, pér ndrigim publik kané dominuar kérkesat andaj buxheti
éshté rritur nga 15.000.00 € né 50,000.00 € por ky fond nuk do t€ jeté i mjaftueshém pér mbulimin
e kérkesave pér ndri¢im publik. Gjithashtu kemi investimin nga Qeveria e Kosovés pér zgjerimin
e rrugés n€ hyrje t€ qytetit e cila po transformon qytetin, po ashtu kemi premtimin e qeverisé
qendrore pér financimin e projektit pér unazén né pjesén peréndimore t& gytetit ku kjo do t&
ndikonte n& balancimin e zhvillimit t& qytetit me pjesén tjetér. Pastaj kemi kérkesé pér ndértimin
e rrugés Sllakoc-Kurillov-Vesekoce, ky éshté futur si kod buxhetor, sepse kemi premtimin e
qeverisé q¢ do ta financoj kété projekt. Kérkesé tjetér éshté ndértimi i rrugés qé lidhé fshatin
Smadrexh& me fshatin Dumnicé e Epérme, ku do t& lehtésohe; punimi i tokave bujgésore, edhe ky
projekt éshté futur né buxhet ashtu qé t& mundésohet financimi nga Ministria e Infrastrukturés, Né
kuadér t& buxhetit pér vitin 2021 nuk jané prekur mjetet sa i pérket ndértimit té rrugéve, dhe jané
n€ procedurt t& lidhjes sé njé kontrate tre viegare pér pérfundimin e t& gjitha rrugéve qé kané dal



si kérkesa nga diskutimi publik. N& fund t& diskutimit t& tij ai pérsérit se buxheti pér vitin 2021
€sht€ buxhet i corona-virusit, g& nuk do t& donte kurré t& propozonte pér aprovim, por megjithaté
al fto] t& gjitha grupet politike t& pérfaqésuara né kuvend q& ta aprovojné kété projekt-buxhet sepse
€shté obligim ligjor dhe qytetaré.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit- tha se kérkesat e qytetaréve nga dégjimet buxhetore nuk jané
pérfshiré né projekt-buxhet, andaj propozoi qé té asfaltohet Rr. [smajl Zekolli 360 m me gjerési 4
m 20.000,00€. nga kategoria asfaltimi i rrugéve né fshatra, Dumnicé e Epéme Rruga nga shkolla
e vjetér Shaban Musliu dhe Hashim Imeri zgjerim i rrugés pér njé metér 1200 m 25.000 € nga
kategoria asfaltimi i rrugéve né fshatra. Lidhur me draft-buxhetin ai vlerésoi se propozim-vendimi
pér aprovimin e buxhetit komunal 2021 i propozuar &shté buxhet me defekte dhe manifeston né
vete kontradikta t€ rrezikshme pér shpenzimin e parasé sé qytetaréve. Né kéto ndarje buxhetore si
kurré mé paré né historiné qeverisése & Vushtrris na paraqiten pozicione me vlera t& majme dhe
me destinim t€ dyshimté t€ shpenzimit t¢ parasé sé qytetaréve pér aprovim madje edhe né projekte
inventive t€ cilat projekte jané t& né kontinuitet. Me paragitjen e ndarjeve buxhetore geveria tallet
me asamblistét dhe me qytetaret p.sh imagjinoni kjo qeveri e déshtuar propozon buxhet né vlers
vetém prej 15.000 € pér ndértimin e tregut t& gjelbér t& qytetit madje pér ndértimin e stacionit t&
autobus€ve propozon ndarje buxhetore né vleré prej 50.000,00€ kjo &shté fyerja e tret qé€ 1 béhet
kuvendit dhe qytetaréve. Por ndryshe éshté te pozicionet ku mund té manipulohen mjetet
financiare e t& pérfitohet né¢ ményrén e kundérligishém kétu qeveria komunale nuk tallet por
propozon si ilustrim po ju japi shembullin Tek kodi 470 Bujqésia kjo geveri propozon pér tri
pozicione me Nr. t& nén/projektit 47024 dhe até; 1.Rregullimi i kanaleve kulluese, 2.Pastrimi i
lumenjve dhe 3.Rregullimi i lJumenjve dhe argjinaturave vlerén né total prej 194.000,00€ kurse né
t¢ nj&jtén kategori vetém né njé pozicion me Nr.té nén/projektit 90231 Projektet né bashkéfinancim
me donator propozon vlerén totale prej 270.000,00€. Shtrohet pyetja pse? Pérgjigja &shté e thjesht
kétu ka hapésiré manipulimi, keqpérdorimi dhe pérfitimi e para dhe e dyta kjo geveri nuk e ka
ideng se parandalimi gjegjésisht preventiva me investimin e parasé sé qytetaréve pér géllime té
mbrojtjes dhe krijimit t& kushteve t¢ sigurta pér jetén e qytetaréve dhe pronén e tyre éshté e
réndésis€ s¢ veganté. Paramendojeni tek infrastruktura propozon ndarje buxhetore né stilin sa mé
larg syve ag mé larg zemrés po ilustroj dhe pyes: Cfaré logjike ka propozimi pér ndarje buxhetore
Asfaltimi i rrugéve népér fshatra né vlerén mé se 1 milion € kurse né qytetin e Vushtrris vetém 45
mijé €. Me njé fjalé neve sot na paragitet njé propozim vendim pér aprovimin e buxhetit komunal
pér vitin 2021 t& cilin nuk do kisha pas déshiré ta shihja si t¢ till& sepse &shté njé fatkeqési qé& nuk
do mundemi ta pranojmé. Nuk ka t& planifikuar mjete financiare pér ndihma familjeve skamnore
sidomos edhe atyre t& prekurave nga Covid-19 e as bizneseve andaj si i tillé nuk &shté buxhet as
premtues e as zhvillimor dhe nuk pérmbush pritjet e qytetaréve. Né fund ai tha se grupi kuvendar
i PDK-s€ nuk do ta pérkrah nj& buxhet té till& me kaq shumé defekte dhe votimi i tl) do t& jeté né
ndérgjegjen e secilit anétaré t& kuvendit.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-duke ju referuar diskutimit t& kryetarit t& komunés, i cili aq
bukur me pasion e déshiré i projekton gjérat né letér por pa realizim praktik. Ky buxhet éshté i
nj€jté sikur se ai I para tri viteve pa vizon dhe pa ide né planitikim &shté i mangét dhe kété e ka
mangési personaliteti i tij. Tutje shtoi se kryetarin e komunés nuk e kemi paré té mbjellé ndonjé
pemé né Vushtrri, n€ hapésirat publike asnjé investim. Pastaj vlerésoi se ky nuk &shté buxhet i
covidit por ésht& buxhet i asfaltit. N& orientimin e projekteve ka diskriminim 27 rrugé né fshatin
Stanoc i Poshtém, pér kété nuk e di se ku do t& mbérrin me kété kryetari por ndoshta déshiron ti
fitoj votat né fshatin Stanoc, por e siguroj se ai e mund né kété fshaté vetdm me rinin e Partisé
Demokratike. Asnjé ide pér rinin, salla né t& cilén gjendemi &shté e dedikuar pér rinin por se ajo



€shté e uzurpuar nga pushteti dhe rinia &shte perjashtuar nga shfrytézimi i saj. Megjithése ai
propozoi qé ky projekt-buxhet t& shtyhet pér njé mbledhje tjetér qé t& behen disa plotésim-
ndryshime, ai propozoi qé né kété draft té futen kéto propozime: planifikimin né asfaltiminin e
rrugéve, shirimin e trotuareve dhe ndricimin publik, né lidhje me draft-buxhetin dhe planeve
investuese pér vitin 2021

Rr. Sojishta — Maxhunaj:

Rr. Dul Maxhuni - Maxhunaj:

Rr. Sefedin Maxhuni, (¢ shtrohet me trotuar:

Rr. Besélidhja Kombétare - Ndricime Publik dhe Trotuar:

Rr. Fatmir Rashica - Vushtrri té ndricohet dhe

Rr. llaz Kolla - Kolle té asfaltohet.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit-propozoi g& né draft-buxhet pér vitin 2021 t&
inkorporohet rregullimi i rrugés “Nezir Imeri” né gjatési prej 210 metra, kjo rrugé né gjysmén e
saj €shté e shtruar me kubza. ndérsa pjesa tjetér &shté e pa kalueshme ku duhet & instalohet
kanalizimi dhe ujésjellési.

Agron Percuku, anétar i Kuvendit-propozoi q& futen né buxhet asfaltimi i rrugéve “Isalm
Mulaku™ né fshatin Ceceli né gjatési prej 200 metra e cila lidhur shkollén me rrugén né drejtim t&
tshatit Sllakoc, si dhe asfaltimi i dy rrugéve tjera té cilat jané t& pa eméruara shkaku i 1&shimit nga
komisioni me gjatési me nga 200 metra.

Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-pasi paragiti vérejtjet e saj lidhur me afatet e
dérgimit t€ materialit pér draft-buxhetin. shtoi se ky buxhet nuk &shté aspak né pajtim me nevojat
dhe kérkesat e koh&s té zhvillimi ekonomik lokal. Pastaj shtoi se ky buxhet cilésohet si buxhet i
asfaltit pasi q& né asfaltimin e rrugéve jané planifikuar t& shpenzohen mbi 1,000.000 €. Ajo ceku
se shumica pér t&€ mos théné t& gjitha rrugét primare dhe sekondare jang t€ asfaltuara, ndérsa rrugét
¢ planifikuara jang t& rangut terciar dhe kryesisht kalojné népér prona private. Kjo geveri e cila e
quan vetén qeveri e ndryshimeve ka trashéguar rreth 90% t& rrugéve té€ asfaltuara dhe prapésepraps
né mungesé t&€ vizonit éshté orientuar tek asfaltimi i rrugéve. Mandej vlerésoi se nuk &shte
harmonizuar buxheti me obligimet kontraktuale q¢ ka komuna me kontratat dy vjecare té cilat
duhet t€ pérmbushen pérmes planifikimit buxhetor. shembull kontrata pér sinjalizim horizontal
dhe vertikal pér té cilén komuna &shté né borxhe rreth 40.000.00 €. ndérsa ka planifikuar vetém
28,000.00 €. Gjithashtu mendon se do t& duhej t¢ planifikohej mé shumé buxhet pér mirémbajtjen
e infrastrukturés, pér shkak se né mungesé t€ mirémbajtjes sistematike t& infrastrukturés rrugét
jané n€ mos mé keq. Tek Drejtoria e Administratés jané planifikuar 10,000.00 € pér E-kjosqet té
cilat jan& donacion t& pérfituara nga qeveria e kaluar ato q€ jané ekzistenciale jané jashté funksionit
dhe qytetaréve shpeshheré iu &shté dashté qé€ pér nj¢ dokument t& shkojné né komunat tjera. Njé
¢eshtje tjetér e cila mungon e q& duhet patjetér t€ planifikohet né buxhet &shté ndértimi i
infrastrukturés pér peronat me nevoja t& veganta, nuk jané paraparé pjerrina pér gjaté rrugéve,
trotuareve dhe objekteve té institucioneve, nuk jané paraparé shtigje pér peronat e verbér dhe pér
persona me shikim t& dobésuar. Andaj propozimi i saj €shté q€ qeveria ti keté parasysh kéto vérejtje
t& béra dhe ti ndryshoj shumat e planifikuara n& buxhet, ndérsa prej kodit ekonomik asfaltimi i
Irugéve 1€ realizohet projekti pér ndértimin e pjerrinave dhe shtigjeve pér peronat e verbér. Né
fund tha se po t& kishte koh& me tepér ta analizoj kété projekt-buxhet do ti evidentonte edhe
vérejtjet tiera gj€ pér t& cilin mendon se ky buxhet &shté mé tepér i deshém se sa i dobishém pér
qytetarét.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se grup kuvendar i LVV-sé e pérkrahin draft-buxhetin e
komunés pér vitin 2021 duke fruar edhe t& tjerét gé ta b&jné njé gje té tillé duke mos pasur ndarje

)



né€ koh€ pandemie. Nga dégjimet buxhetore t& vitin 2019 ka dal si kérkesé ndértimi i rrugés “Lumni
Surdulli” né fshatin Samadrexhé dhe kjo kérkoi q& t& inkorporohet né buxhet. Pastaj né fshatin
Reznik rr. “Shemsi Zeneli” t& futet né buxhet pér asfaltim. Pastaj ceku se anétari i kuvendit Lorik
Maxhuni nuk kishte marré pjesé né diskutimin buxhetor né fshatin e tij né Maxhunaj ku kishte dal
si kérkes rregullimi i Rr."Drita” e cila lidh diku rreth njémbédhjeté familje dhe kérkoi qé edhe
kjo rrugé t€ jeté pjesé e buxhetit. Al i sugjeroi kolegut t& tij z.Lorik Maxhuni g€ té& merret me
problemet dhe interesat e qytetaréve para se merret me numrin e rrugéve né fshatin Stanofe i
Epérm, ndérsa sa i pérket fitimit t& votave né fshatin Stanof ai deklaro se koha e fitores s&
PDK-sé né kété fshat ka perénduar.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-né referim t& diskutimit t& parafolésit t& tij, ceku se nuk &shts
miré€ t& tentohet t& krijohen ndasi, pasi ai dhe PDK-ja kurré nuk kané ngritur ndasi mes subjekteve
politik e veganérisht mes anétaréve t& kuvendit. Sa i pérket ndértimit t& rrugéve né fshatin Stanoc
i Epérm ai nuk &shté kundér, por duhet t& kemi shpérndarje edhe né fshatrat tjera e jo qé& disa prej
tyre t& mbesin né llog ndérsa né njé fshat si¢ &shté Stanoci t& ndértohen 74 rrugé. Né fshatin Stanoc
Jané nd€rtuar shumé rrugé, madje ka pasur diskriminim né baza partiake sepse disa lagje si¢ éshté
ajo e "prekazéve™ nuk iu éshté shtruar rruga vetém pse jané pérkrahés t& PDK-sé. Kjo &shté shumé
¢ vértet ndérsa Partia Demokratike e Kosovés, kurré nuk ka vepruar mbi baza politike pér njézet
vite mé radhé. Ndérsa té tjerét edhe déshmorét po i veshin me flamuré politik, duke shtuar se
raporti 1 auditorit nxjerr q¢ LDK ka keqpérdorg né fondet né ndértimin e sheshit “Ahmet Krasniqi™
sepse kéta vjedhin edhe né “tendera t& déshmoréve”. Andaj LVV nuk &shté né giendje t& bgj
opozitén pasi veté shté e pérfshiré né koalicion por edhe e zhytur né keqpérdorim. Tutej shtoj se
PDK n& Vushtrri €shté shumé e forté e cila ka 13,000.00 vota dhe t& gjithé jané béré bashkeé pér ta
mundur. por e vérteta &sht€ se ne prapé do t€ ftojmé. Kjo qeveri &shté geveri e korrupsionit dhe
hajnisé, e cila vetém ka rrénuar dhe asnjé projekt kapital nuk e ka sjellé pér qytetarét e Komunés
sé Vushtrris.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-tha se pér njézeté vite mé radhé qytetarit t&€ Vushtrrisé
komuna nuk ka gené né gjendje ti ofroj shprehur figurativisht nj& goté me ujg, dhe &shté piké&risht
kjo geveri LDK-LVV e cila po e béné realitet njé gj& shumé elementare shpérndarjen e ujésjellésit.
Duke replikuar me parafolésin e tij vlerésoi se PDK dikur i ka pasur 13,000.00 vota mirépo tani
gj€rat kané ndryshuar sepse késaj partie i nevojiten edhe dy mandatet né opozité qé t& rikuperohet
nga e kaluara e t& genit né pushtet.

Hajriz Mustafa, anétar i kuvendit-propozoi qé t& futet né projekt-buxhet. ndértimit i rrugés
“Shaban Bejta™ né fshatin Smrekonicé né gjatési prej 250 metrave.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-tha se sa i pérket ujit, ceku se dihet se kush e ka ndértuar
fabrikén e ujit dhe shtrirjen e gypave kryesor t& ujésjellésit kété e ka béré PDK-ja dhe kryetari
Bajram Mulaku. Lidhur me organizimin politik ai shprehu se PDK &shté tepér e organizuar dhe e
mobilizuar dhe votat do t& jené pér kété subjekt, pasi qé qytetaret e kané par€ se geveria aktuale
€shté vetém duke keqpérdorur parané publike. N& fund ai mori shembull se sikur Albin Kurti t&
vdiste atéherd si do ti fitonte votat Lévizja Vetévendosje. duke shpérfaqur se krejt votat né
Komunén e Vushtrrisé pér kété 1&évizje shkojné pér emrin e Albin Kurtit,

Besim Muzaqi, nénkryetari i komunés-pyeti se pérmendja e vdekjes pér Albin Kurtin a paraget
kércénim publik.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se pérmendja se ne e dimé se kush ku voton &shté itimidim
1 votuesve dhe qytetaréve dhe kérkoj q& té gjithé t& pérmbahen nga kjo gjuhé né kuvend, pasi nuk
Jemi sot né fushaté zgjedhore. Me kété Iloj propagande dhe kété tentim frikésimi té qytetaréve se
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kush kénd e voton &shté turpshme kjo gjuhe e pérdorur né kuvend. kur jemi duke debatuar pér
buxhetin e komunés si dokumenti mé i réndésishém i vitit pér qytetarét e Komunés sé Vushtrrisé.
Ilmi Azemi, anétar i kuvendit-tha se askush nuk mund t& tjetérsoj vullnetin qytetaré t& votave t&
cilat 1 ka marr PDK-ja n¢ Vushtrri. Ai vazhdoj duke sqaruar se projektet t& cilat i ka 1éné Partia
Demokratike né Vushtrri, duhet qé dikush ti vazhdoj, ato jané projekte tonat té cilat jané té& faktuar
me letér t€ hartuar me aktivitet e puné té vazhdueshme dhe edhe po t€ dojé dikush nuk mund ti
mohoj. Al apeloi qé t& shmangemi nga gjuha e urrejtjies dhe komprometimit t& njéri tjetrit e ti
kthehemi debatit pér projekt-buxhetin € komunés.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se rregullorja e punés sé kuvendit, qé€ nga viti 2018 &shté
shkelur gati né ¢do seancé dhe reagimi duhet té jeté i nj&jté pér secilin subjekt politik. Sa i pérket
ujésjellésit né ményré metaforike shprehi se:<nése nuk ke gjygym né goté nuk do t& mundésh t&
pish ujé>. Lidhur me fshatin Stanoc ao pohoj se gati qé tri vitet profesori Haradinaj na fleté vetém
pér kété fshaté,

Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé-sqaroi se buxhetin e komunés e kang pergatitur personat e njéjté
té cilét kan€ punuar gé dhjeté vitet edhe né buxhetet e viteve t& kaluar, K&té vit &shté e vértet qé
ka pasur vonesa pasi qé qarkorja e treté buxhetore ka ardhur tep&€r voné njé dité para mbajtjes sé
mbledhjes s€ kuvendit. Ai kérkoi q& ky buxhet t& aprovohet sot pasi ka tepér puné sepse buxheti
shté sjellé né formén sintetike, ndérsa puna analitike nuk ka pérfunduar akoma pasi ¢do projekt
duhet t€ futet n€ BDMS. Tutje u pérgjigj né vérejtjet e anétaréve té kuvendit t& cilét deklarojné gé
ky &shté buxhet i asfaltit, ndérsa kérkesat e tyre né pérgjithési jané pér asfalt. Lidhur me kontratén
pér sinjalizim horizontal dhe vertikal sqaroi se &shté pérgjegjési e menaxherit t& kontratés gé t&
njoftoj Drejtoring e Buxhetit pér mungesé té mjeteve financiare.

Berat Sadiku, drejtor i DUMM-sé-tha se sa i pérket kérkesave té shtruara nga anétarét e
kuvendit, njoftoi se nuk ka mundési t& shtohen kodet t& reja buxhetore. Mirépo pavarésisht késaj
né listén e rrugéve jané futur t& gjitha kérkesat e parashtruara deri mé tani dhe né fund do te
inkorporohen edhe t& gjitha kérkesat e parashtruar nga anétarét e kuvendit kur t& hartohet lista
pérfundimtare. Ai sqaroi se lista e aprovuar e shtrimit té rrugéve nga viti 2019 ka pasur vlerén pre;
7.2 milion euro, dhe komisionit ka vendosur kritere pér pérzgjedhjen e ndértimit té kétyre rruggéve,
andaj edhe n& k€€ vit do t& merren rrugé nga ajo listé pasi e njéjta sikurse kjo e kétij viti ka kaluar
né kuvend. Sa i pérket shesheve sqaroi se kostoja financiare e ndértimit t& sheshit “Hasan
Prishtina” ka qené 176,000.00 € ndérsa sipérfagja e nj¢jté e sheshit “Ahmet Krasnigi” &shté
ndértuar me nj€ kosto prej 98,000.00 €, d.m.th dihet garté se ¢faré ka ndodhur me kéto mjete.
Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-njoftoi se edhe pér kundér deklarimit t& grupit kuvendar t&
PDK-sé€ se do t& votoj kundér buxhetit. geveria komunale &shté e gatshme q& gjitha kérkesat e tyre
pér projekte ti fus né buxhetin ¢ komunés pér vitin 2021, pér t& treguar se buxheti nuk &shté i nj¢
partie politike por éshté i qytetaréve dhe do té shkoj tek ta né ményr€ proporcionale. Ai sqaroi se
I kang evidentuar t& gjitha kérkesat dhe t& gjitha do t& inkorporohen né buxhet dhe t& njgjtat do t&
realizohen konfom buxhetit g¢ kemi né dispozicion. Pastaj shtoi se né kété kohé t& véshtiré te
pandemisé nuk e ka ndérmend t& filloj ndonjé fushaté parazgjedhore por uron g& kjo gjé té
pérfundoj né ményrén mé t& lehté t&¢ mundshme. Tutje shtoi se rrugét “Sojishta” dhe “Sefedin
Maxhuni” ndrigohen kété vit andaj nuk ka nevojé t& futen prapé€ n€ kété buxhet, po ashtu rruga
“Dul Maxhuni™ do t& jeté pjesé e buxhetit. Kur éshté fjala tek dallimi i orientimit t& projekteve
fshaté-qytet rikujtoj qé politiké komunale éshté q& rrugét n€ qytet sidomos rrugicat té shtrohen me
kub&za, kjo pér faktin se qyteti &shté né zhvillim, dhe ndértimi i rrugéve me kubéza mundéson
instalimin e infrastrukturés néntokésore dhe kthimin e asaj rruge né gjendjen paraprake, prandaj
pér kété nuk Eshté parapa asfaltim né qytet, dhe pér dallim nga qeveria e kaluara qé ka pasur zero
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nvestime né qytet sa i pérket asfaltimit. qeveria aktuale éshté duke e pérfunduar rrugén qé shkon
nga rrethi tek stadiumi dhe pérfundon tek spitali, kjo rrugé éshté duke u pérfunduar me standarde
t€ larta duke u instaluar infrastruktura néntokésore. Pastaj komuna ka béré kérkesé ne ministri, pér
riasfaltimin e rrugéve t& démtuara né qytetin e Vushtrrisé. Né saj te késaj logjike del se nuk ka
dallime sa i pérket orientimit t& projekteve kapitale né raport fshat-qytet. Lidhur me hapésirat
publike, shtoj se &shté punuar shumé né ndértimin parqeve n€ qytet dhe fshaté dhe kjo sikur
asnjéheré mé paré. Kualiteti i projekteve dallon shumé nga qeveria e kaluar, pér kéte kujtojmé
faktin se si éshté punuar sheshi i qytetit ku jané shpenzuar 1.8000.00 € pér ndértimin e tij ndérsa
Jang& mbetur akoma kabllot jashté t¢ cilat e kang shémtuar sheshin, dhe kjo tregon se si jané kryer
punét dhe kualiteti i tyre gjaté qeverisjes sé kaluar. Mandej shtoi se asnjé objekti kolektiv nuk i
Jepet leje ndértimore né qofté se nuk i ka t& planifikuar kushte pér qasjen e personave me nevoja
t€ vecanta. Drejtoria e Inspektimeve e ka per detyré q&€ mos té lejoj asnjé objekt t& ndértohet nése
nuk 1 zbaton kushtet pér personat ne nevoja t&€ vecanta. Ai shpreh pajtimin q€ duhet t& kemi mé
shumé sinjalizim t€ shtriré pér personat me nevoja t€ veganta por q&¢ Vushtrria ka njé problematiké
pasi rrugét i ka t& ngusha. Sa i pérket tregut pér prodhues vendor njoftoi gé pa shpenzuar fare para
t€ komunés Drejtoria e Urbanizimit ka hartuar projektin pér prodhues vendor, i cili &shté béré me
paramas¢ dhe parallogari. Pér kété projekt &shté dérguar njé kérkesé né qevering e Katarit pér &
gjetur njé donacion pér realizimin e kétij projekti, por q¢ fatkeqésisht kéte projekt e ka penguat
pandemia. N& buxhetin e vitit 2021 &sht& vendosur si projekt pér faktin se edhe pse &shte projekt
me bashkéfinancim ai duhet té figuroj se projekt né buxhetin e komunés. Ky treg &shtg ideuar t&
jet€ model, ku éshté analizuar q& kostoja financiare e tij do t& jeté rreth 500,000.00 €. Pér sa i takon
stacionit t€ autobuséve &shté kryer studimi i fizibilitetit dhe &shté pércaktuar kostoja financiare e
kétij projekti. ndérsa lidhur me caktimin e lokacionit aj sqaroi se ai &shté kryetari vetém dhe
qeverisja e paré qé ka 1€né gjurmé q& Komunés sé Vushtrrisé i ka kthyer proné dhe até né sipérfage
prej 6.5 hektaré toké, né bashk&punim me Qeveriné Haradinja té cilén e falénderon. Kjo proné por
shirytézohet pér té mirén publike si¢ €shté ndértimit i Qendrés sé Mjekésisé Familjare tek vendi |
quajtur tek thertorja, mandej &shté kthyer prona pérballg Interex-it e cila &shte regjistruar si proné
¢ komunés. Pér stacionin e autobuséve mé herét ka qené nj€ proceduré pér dhénien né shirytézim
nga Drejtoria e Burgjeve t& cilén e ka anuluar me kérkesé t€¢ Komunés s&¢ Vushtrrise Kryeministri
Hoti ka urdhéruar anulimin e procedurave. Drejtoria e Urbanizimi ka hartuar projektin pér
ndértimin e stacionit t& autobuséve. pa shpenzuar mjete financiare. Ajo se ¢faré ka ndodhur me
stacionin e autobuséve né& Vushtrri e ding t& gjithé, dhe pér kété ai ka proceduar léndén né
prokuroring té& shtetit pér hetim, dhe i béne thirrej qé& prokurorisé gé ta zbardh ké&te rast, pasi nuk
ka pasur vendim t& kuvendit pér rrénimin e objektit t& stacionit t& autobuséve dhe kjo éshté bere
né€ kohen e geverisé sé PDK-s&. Ai njoftoi se ka premtimin e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés
q¢ prona e motel *Vicianumit” t& kthehet né pronési t& komunés dhe ditét né vijim presim qé kjo
t€ realizohet pér té€ vendosur pér lokacion t& stacion t& autobuséve, pér kété destinim jané ndare
200.000.00 € dhe presin gé& t& nénshkruhet nj¢ kontraté mbase tre vjecare pér realizimin e kétij
projekti. N& fund ai edhe njé heré béri thirrje q& né frymeén e konstruktivitetit te gjitha grupet
politike t& pérkrahin buxhetin e komunés pér vitin 2021, edhe pse pérsérit se me kété buxhet mé
s€ tepérmi démtohet ai si kryetar komune dhe partia e tij pasi q& viti i ardhshme &shtg vit zgjedhor
dhe buxheti do t& jeté mé vogél pér 1 milion euro mé pak.

Kushtrim Hyseni, anétar i kuvendit-pyeti kryetarin e komunés se ku &shtg caktuar lokacioni pér
ndértimin e stacionit t& autobuséve, dhe tregu pér prodhuesit vendor si dhe data se kur do t& fillon
realizimi i kétyre projekteve, nése po ai do ta votoj buxhetin e komunés pér vitin 2021. Ndryshe
kryetari i komunés mund té fleté vetém pér legalizimet pér metér katroré,
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Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-deklaroi se t& gjitha propozimet e béra pér rrugé do té futen
né listén e rrugéve t& hartuar nga Drejtoria e Urbanizmit. Ndérsa sa i pérket sinjalizimit pér persona
me nevoja t&€ vecanta, kuvendi mundet né mbledhjen e ardhshme t& béj nj€ rezoluté q& obligon
Drejtoringé e Shérbimeve Publike qé€ fondin pér trotuar t& vendose sinjalizimi pér persona me
nevoja té veganta.

Melihate Basholli-Latifi, anétare ¢ kuvendit-propozoi qé né kuadér t& trotuareve té vendoset njé
shirit pér personat e verbér. kjo do té ishte njé lehtésim i madha pér kété kategori t& qytetaréve,
ndérsa komunés nuk do ti ndikoj né koston financiare t& kétyre projekteve.

Refik Maloku, drejtor i DSHP-sé-u zotua se né projektet e ardhshme t& ndértimit t& trotuareve,
do t& parashihen edhe shiritat pér persona me nevoja t€ veganta dhe pjerrinat pér persona me nevoja
té vecanta.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-tha se lokacioni pér ndértimin e tregut pér prodhuesit vendor
do t& vendoset né pronén qé€ i éshté kthyer komunés nga ministria q¢ ndodhet né lokalitetin afér
mterex-it.

Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me 22 vota “pér”
t€ tjerét nuk morén pjesé né votim u vendos me sa vijon:

I. Me kété vendim aprovohet buxheti i Komunés sé Vushtrrisé, dhe lista e projekteve
kapitale pér vitet 2021-2023, konform Qarkoreve Buxhetore 01/2021 dhe 03/2021 té Iéshuara
nga MFT-ja.

2.Shuma e pérgjithshme e buxhetit t& Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2021 éshté
18,878,129.00 € prej té cilave pér:

2.1 Paga dhe mEAItje . .unrrmuvemmeornrennnnneeereeeeceeeeeeeseesosssss oo 10,691,340.00 €
2.2 Mallra dBe SHEFDIME..ou......vvveeveenessmsssannsseessssesessesseseosossos oo 3,218,600.00 €
2.3 Shpenzime KOMUNAIE.....v..vvvvvvveevesessessessesssssessmemnessesessssmsmnnsnosssssss 309,035.00 €
- U VOTNCHOIE 1 000vor 004 45844553385453353 4853565 s AR RS 600,000.00 €
2.5 Shpenzime Kapitale.....covecemvreveenennneeesseeeeseseesseseossossseseeoooosse 4,059,154.00 €
GIIERSE] e stisssssnnesessesssmmssnsssssssssssossssssssmsesssseeeseesseee s 18,878,129.00 €.
3.T€ hyrat vetanake t€ Planifikuara........covosuuuseeeesosoooeeersesssssssoooooosooeoooo 1,906,903.00 €.

4. Mjetet financiare té cekura né pikén 2 dhe 3 t& kétij vendimi jan€ né pajtim me Qarkoret
Buxhetore 01/2021 dhe 03/2021 t& MFT-sé&, si dhe né bazé té kufijve buxhetors.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do té obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Kryetari
i komunés dhe drejtorité tjera kompetente komunale,

6. Tabela 4.1- plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t&é komunés pér vitin 2021-
2023; tabela 4.2 — investimet kapitale né Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2021-2023;

tabela 4.3 - té hyrat vetanake t&é komunés pér vitet 2021-2023, si dhe tabelat e buxhetimit té
pérgjithshém gjinor jané pjesé e kétij vendimi, t& bashkéngjitura né shtojcé,



7. Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit dhe nénshkrimit nga kryesuesi i kuvendit dhe i njéjti
i dorézohet Ministrisé sé Financave pér zbatim.

11. Shqyrtimi i propozim — vendimit pér plotésimin dhe ndryshimin e statutit t& teatrit t& qytetit
Vushtrrisé me nr. 228/14 i datés 30. 10.2014;

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa kemi
pasur njé tjetér propozim dhe arsyetim tjetér pér két€ akt. Tani kemi digka tjetér dhe nuk dégjoj
asnj€ fjalé nga kryetari i komunés pér até se perse ka ardhur deri tek ndryshimi i kétij statuti. Tani
anétarét e kuvendit jané né dilemé se cila na genka ajo ¢eshije kaq urgjentet pér ndryshimin e emrit
té tetarit t& qytetit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-sqaroi se ka nj¢ kérkesé nga grupit kuvendar i LVV-sé, pér
ndryshimin e emrit t& teatrit, por po ashtu ka edhe ¢eshtje tjera qé duhet té rregullohen me statutin
e Teatrit t¢ Qytetit aktuale ashtu qé ky té jeté funksional. N& kéte kontekst sqaroi se ka drejtuar njé
kérkesé n¢ Ministring e Kulturés qé trupa e teatrit té jeté e pérfshiré né sistemin e pagave té teatrit
t€ qytetit € Vushtrrisé dhe po presim pérgjigje nga kjo ministri. Né ményré té veganté kemi njé
kérkesé nga LVV-ja pér emérimin e kétij Teatri me emrin e Adem Mikullovcit, né t& kundértén e
késaj €shté ushtruar njé peticion qé ka kundérshtuar kéte propozim por qé ky dokument do t&
shkoj né diskutim publik dhe varésisht nga propozimet do t& vendoset prapé né kuvend, ashtu qé
t€ kemi uniteti kur votojmé pér nderimin e figurave publike t& njohura t& Qytetit t& Vushtrrisé.
Melihate Basholli-Latifi, anétare e kuvendit-tha se nuk nderohet njé personalitet né kéts
ményré, duke ardhur njé kérkesé e pa qarté ne mbledhjen urgjente & Komitetit pér Politiké dhe
Financa mandej. dy dité pas té ndérrohet qasja e késaj kérkese, Pérjetésisht respekt pér figurén dhe
veprén e € ndjerit Adem Mikullovei, njékohésisht shpreh ngushéllime gjithé komunitetit artistik
t€ Komunés sé Vushtrrisé dhe mé gjeré. Pastaj shtoi se kryetari i komunés nuk e ceku se kush e ka
adresuar até shkresé, por e vérteta éshté sa jané njerézit mé t& réndésishém pér kété ¢éshtje dhe
jan€ komuniteti artistik. Sa i pérket propozimit pér ndryshimin e statutit t& Teatrit n& ¢’ rast do t&
propozohet ndérrimi i emrit & kétij teatri nga <Teatri i Qytetit- né¢ <Ademi Mikullovei>. Ng
vazhdimi ajo dha disa sqarime lidhur me Teatrin e Qyteti. ku njoftoj se statuti i kétij institucioni
&sht€ miratuar né vitin 2014 né ¢’ rast themelohet Teatri i Qytetit, ndérsa ish - kryetari i komunés
profesori i nderuar z.Bajram Mulaku formon edhe Késhillin e Teatri ku né krye t& kétij komisioni
vendoset aktori tashmé i ndjeré z.Adem Mikullovci pér ta nderuar pér sé gjalli, dhe pikérisht ai
késhillg vendos qé emértimi i teatrit t& jet€ <Teatri i Qytetit t& Vushtrrisé>, pér faktin se Vushtrria
shquhet me emra t& njohur t& kinematografis¢ q€ kané 1én& gjurme né kété fushe shogérore. Andaj
emri Teatri i Qytetit &shté béré qé t& jeté emér gjithépérfshirés, sepse po ta kishim pérmendur
at¢her& njé emér edhe sot po ta pérmendim njé emér <ngrisim diké mbi t& tjerét dhe shkelim t&
tierét para dikujt>. Adem Mikullovei éshts nj€ figuré e réndésisé sé posagme Jo vetém né fushén
¢ kinematogratisé por ka marré pjesé edhe né ngjarjet e réndésisé kombétare, andaj emri i tij
meriton t¢ vendoset n& institucione tjera q€ kané njé réndési mé t& madhe apo vendosja e emrit t&
tij né& ndonjé rrugg té réndésishme. Né kété kontekst ajo propozoi & Teatri i Qytetit t& Vushtrrisé
t€ ndaj ¢mimin kryesor né nderim t& Adem Mikulloveit, Megenése tani ndryshoj forma e punés sé
kétij statuti béri t& ditur edhe njé ¢eshtje tjetér qé né& shkresé &shté e evidentuar se nése ndérrohet
emri i teatrit duhet té ndérrohet edhe akt themelimi i tij. statuti i tij. xhirollogaria e tij dhe vula dhe
gjitha kéto e pamundésojné dhe paralizojné punén e teatri dhe kéto duhet ti kemi parasysh. Né
fund ajo kérko gé diskutimi i saj t& mos politizohet ashtu si¢ po tentohet t& politizohet emri i artistit
Ademi Mikullovei, respekt i pérjetshém jetés dhe veprés sé té ndjerit,
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Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit-kérkoi q¢ mos t& keqinterpretohet dhe t& keqpérdoret
diskutimi i tij pasi q& t& ndjerit Adem Mikullovci ia njeh meritat dhe i jep respektin e duhur té
merituar. Por konsideron se ky propozim éshté béré nén afekt t& Lévizjes Vetévendosje pér tentuar
t¢ pérfitoj kredo politike né radhé t& par¢ dhe ¢ dyta si respekt ndaj familjes Mikullovei por qé
ndonjéheré harrojmé se duke tentuar té b&jmé respekt artistéve tané né fakt iu japim mos respekt.
Ne tri vitet e geverisjes t&¢ LVV-sé arti nuk &shté promovuar, Drejtoria e Kulturés &shté mé e
déshtuara né njézet vite, té flasim pér kulturé, s& pari ka bindjen se drejtoresha e DKRS-s& nuk e
di fare se ¢faré &shté teatri, e dyta emérimi i saj né krye t& kétij dikasteri éshté nj& déshtim apriori.
Pastaj sheh se kryetari aktual z. Xhafer Tahiri e ka njéfaré sensi t& artit njéfaré shqise dhe pér kété
beson se nuk do ta kishte vendosur até drejtoreshé né krye t& Dikasterit t& Kulturés. por ai ka geng
i shtrénguar nga politika q& té& béj nj& veprim té tillé. Arti nuk &shté promovuar né Vushtrri, artistét
toné nuk i respektojmé kur i kemi gjallé. | kemi kétu disa né korridor Q€ po na dégjojné nuk i japim
respektin nuk ja njohim meritat. Teatrit t& qytetit 1 jané ndaré njéherg 5000 € dhe njéheré 10000 €
dhe akoma kéto mjetet nuk i jang transferuar teatrit dhe ai tani shié jofunksional pér arsye t&
keqqeverisjes. Pastaj mos t& flasim pér sportin i cili ka mbrojtje politike, ku kemi ra né ligén e paré
si nj€ vend me origjiné shumé t& lashté né futboll kemi pésuar fiasko, ku edhe fondet prej
600.000.00 € jané bllokuar nga Ministria e Kulturés, shte uzurpuar stadiumi i qytetit. ku kemi
pasur edhe nj¢ kérkesé por té gjithé po heshtin por g€ nuk duhet heshtur sepse sporti éshte pasgyra
joné dhe duhet t& béhemi bashké pér njé géllim. Né njézet vjet pér heré & paré €shté mbyllur
stadiumi dhe jané larguar gjithé lojtarét me ¢faré t€ drejte dhe me ¢faré t& krenohemi. Né kontekst
t€ emértimit t€ teatrit deklaroi se: po t& kishte qené gjallé Adem Mikullovei nuk do ta kishte
pranuar két€ emértim, sepse emri i tij meriton mé shumé. Kulturés dhe artit duhet ti jepet haku, e
pastaj ejani dhe bisedojmé pér emra, sepse ai nuk é&shté kundér por konsideron se Teatri i
Vushurrisé t¢ mbaj emrin e Adem Mikullovei, nuk i benes nder as familjes Mikullovei. as artistit
dhe artit né pérgjithési. Ai potencoi se déshiron t¢ flas hapur sepse né vitin 2014 artisti né fjalé ka
qené kryetar i Késhillit Drejtues t& Teatrit dhe nga procesverbalet rezulton se asnjéheré nuk kishte
marr pjesé né takime. ai asnjéheré nuk e kishte dégjuar t& ndjerin t& flas pér Vushtrring, dhe pér
K&te béri thirrje t€ analizojné bashkérisht figurat t& shuara t& qytetit dhe artist n& veganti qé e duan
¢ ndjenj€ gytetin e Vushtrris. Ne teatrin e kemi dhe ai éshté i shqiptaréve por ne si shqiptaré jemi
t€ prir€ historikisht t& ngarejm pas emrave, por g€ né rastin konkret konsideron se artisti né fjale
nuk e ka ndjeré aq Vushtrring dhe ai ka pas marré petkun politik t& njé force t& caktuar politike gé
ka gené e drejté e tij por qé konsideron se ai nuk ka qené i t& gjithéve. Andaj konfor asaj q¢ u ceké
kérkoi ¢ Lévizja Vetévendosje té sjellé nj€ strategji para kuvendit se ¢faré té do veproj né dy vitet
e ardhshme me teatrin e qytetit, si do ti promovoj artistét, sa shfagje do t& mbahen si do t&
subvencionohen, cilét do t& jené artistét pasi kemi shumg t& miré prej tyre por qé sillen rrugéve té
Prishtinés, nése kjo béhet ai do t& votoj pro ndryshimit t& emrit té teatrit né t& kundértén ai nuk do
t€ voto) pér kété emér té propozuar.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se digka kétu éshté keqkuptuar pasi Q€ propozimi i Lévizjes
Vetévendosje pér emértimin e teatrit eshte térhequr dhe ky ka gen& zotim i nénkryetarit té
komunés. Né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa &shté shqyrtuar propozimi por qé mé
voné ai éshté ndryshuar dhe tani kemi propozim-statutin pér ndryshimin e Statutit t&¢ Teatrit t&
Qytetit i cili do t& procedohet né diskutim publik.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés-sqaroi se si ka ardhur deri tek kjo gjendje sa i pérket
propozimit € LVV-sé pér ndryshimin e statutit t& teatrit t& Vushtrris€, por pa dashur té jep
konotacion politik diskutimeve té disa anétaréve t& kuvendit, pér té cilat i vjen shumg keq, pasi qé
Adem Mikulloveoi ka qené jo vetém figuré por personalitet unifikues dhe artisé i popullit i cili ka
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thirr gjaté gjithé jetés s¢ tij pér bashkim e unifikim dhe pér vetédijesim kombétar. Por t& gjitha
kéto nuk e kishte ndérmend ti thoshte sepse propozimi i tyre u térhog pér ti dhéné rast diskutimit
publik ashtu q& propozim-vendimi pér ndryshimin e statutit t& teatrit t& mos Jeté vetém sa i pérket
emurit t€ teatrit por t€ jeté diskutim i térésishém. Por megjithaté ne nuk e fshehim por nuk e patén
ndérmend ta pérmendin qé zgjojné debat t& parakohshém pér kéte ¢éshtje. Aiishpreh ngushéllime
mé t& sinqerta familjes Mikullovei né emér t€ Lévizjes Vetévendosje dhe né emrin e tij personal,
né kété kontekst ai pérsérit se nuk e fshehin faktin se propozimi pér emértimin e teatrit té qytetit
me emrin e Adem Mikullovei &shté béré nga LVV-ja konkretisht nga kryesuesja e grupit kuvendar
znj.Bahrije Ademi-Murati. Por megjithaté duke dashur qé t& respektojné procedurat ligjore t& cilat
jang té pércaktuara me ligj se si duhet ndryshuar statutin e njé organi € né kété rast Teatrit t& Qytetit
t¢ Vushtrris. Kérkoi nga t& gjitha grupet politike q& ta mbéshtesin propozimin e tyre pér ndryshim
té gjithé ata g€ ja duan té mirén artit dhe kulturés s& qytetit tong. Gjaté diskutimit publik do t& keté
vend pér propozime dhe ndryshime té tjera pérvec se t& emrit. Deklaroi se géndrojné tek propozimi
I tyre pér riemértimin e teatrit duke vendosur emrin e Adem Mikullocit. por do té keté vende edhe
pér propozime tjera t€ cilat t& cilat do t& viné pér aprovim final né mbledhjen e ardhshme t&
kuvendit, e q¢ do t€ vendoset me voté, por apeloj qé mos té keté fyerje dhe ngitje zéri ndaj figurave
té cilat né fakt meritoj respekt t& madh.

Xhafer Tahiri, kryetar i komun#&s-tha se e pérkrah diskutimin e nénkryetarit t¢ komunés, duke
cekur se sot nuk €shté momenti i diskutimit pasi q& ky dokument do t& procedohet né diskutim
publik dhe pas marrjes sé propozimeve nga té gjithé edhe nga komuniteti artistik né veganti do té
kthehemi sérish tek ju dhe do ta vendosim bashké pér kéte ¢éshtje. Lidhur me politizimin e teatrit
sqarol se asnj¢ artist nuk e ka larguar nga teatri dhe se drejtori i teatrit z.Zahiti &shté larguar me
veté déshiré dhe pér ¢éshtje t& karrierés sé tij nga Teatri i Vushtrrisé ti cilit i uron sukses dhe t&
mira né jeté. Aktualisht kemi nevojé ¢ diskutojmé pér teatrin dhe giendjen e tij, dhe njoftoj se ka
béré kérkesé né Ministring e Kulturés por kjo éshté kérkesé edhe shumé komunave dhe
asociacionit pér ofrimin e ndihmés financiare pér teatrot e komunave t& Kosovés. Ai u zotua se po
kishte pasur mundési t& gjithé artistet e teatrit do ti shtinte né listén dhe sistemin e pagave por qé
né keté aspekt me nivelin gendror &shté duke diskutuar pér té gjetur nj€ zgjidhje. Ai duke ju kthyer
kujtesés historike t& komunés ceku se né kété kuvend mandatin e kaluar ka pasur njé qéndrim pér
shuarjen e ansamblit t& Vushtrrisé, ai ka kundérshtuar njé gjé & tille dhe ai trup &shté duke u
financuar dhe funksionuar shumé miré. N& fund ai apeloi tek t& gjithé ti shmangemi polemikave
dhe debateve shterpe ashtu qé t& votohet pér aprovimin e kétij draft-statuti pér procedim né
diskutim publik dhe mé tej t& merren propozimet nga t& nga té gjithe por edhe ai i Lévizjes
Vetévendosje, dhe né fund t& kthehemi dhe t& aprovojmé kété statut me votat e kuvendit.

N¢ fund té debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités, kuvendi pas votimit me 24 vota “per”
té tjerét nuk morén pjesé né votim u vendos me sa vijon:

1. Me kété vendim jepet né diskutim publik Statuti pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit
té Teatrit t€ Qytetit t& Vushtrrisé me numér 01Nr.228/14 té datés 30.10.2014.

2. Diskutimi publik fillon nga data 25 shtator 2020 dhe zgjat deri mé 26 tetor 2020.

3. Obligohet Zyra komunale pér informim qé té ndérmerr masa pér informim té qytetaréve
lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t&¢ Udhézimit Administrativ pér
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Transparencé né Komuna dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér Transparencé
01 Nr.99/13, dt. 25.4.2013.

4. Obligohet Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport ¢ Komunés sé Vushtrrisé qé€ si hartues i
statutit né fjalg, té organizojé diskutimin publik konform Udhézimit Administrativ (MAPL)
Nr. 04/2018 pér Transparencé né Komuna dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.4.2013. Gjithashtu obligohet drejtoria e sipércekur qé verejtjet eventuale,
sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t& komun#és né rastin e
shqyrtimit t& dyté té statutit né fjalg, né mbledhjen e kuvendit né muajin tetor 2020.

5. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit t¢ tij.
12. Shgyrtimi i Planit t& veprimit mbi rekomandimet e auditorit t& pérgjithshém;
13. Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér themelim t& komisionit pér ankesa;

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-né emér té grupit kuvendar & LVV-sé propozoi Nurtene
(erkezi-Gyshincen pér anétare t¢ komisionit pér ankesa.

Shkélzen Feka, anétar i kuvendit- né emér té grupit kuvendar t& LDK-s& propozoi Suzana Sylen
per anétare t€ komisionit pér ankesa.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se duhet fillimisht grupit kuvendar politike ti jepet fjala s&
pari pér t& béré propozime pér komisione t& ndryshme, né rastin toné sé pari duhet ti Jepet fjala
grupit kuvendar t&¢ PDK-sé si grupi mé i madh kuvendar.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-né emér té grupit kuvendar t& LVV-sé falénderoj panelin
intervistues pér anétarésim né komitetet konsultative per punén e miré qé kané béré, ku si rezultat
1 késaj pune kemi deri tani vetém njé ankesé. Né& rastin konkret aj e térhiqi propozimin e Lévizjes
Vetévendosje pér anétar t& komisionit per ankesa duke ju dhéng hapésiré té tjeréve.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-propozoi z.Nezir Klinaku pér anétar t€ komisionit pér ankesa.
Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-pasi falénderoi parafolésen e tij pér propozimin, vlerésoi se né
két¢ komision miré do t& ishte t& kemi Juristé pas kemi t& béjmé me shqyrtim té ankesave. Ai
térhiget ka kandidati pér komisionin né fjalé. dhe shtoj se duhet respektohet rregullorja sa i pérket
dhénies sé propozimeve pér anétaré té komisioneve.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit-né cilési t& kryesuesit t& komisionit pér pérzgjedhjen e
anétar€ve t€ Komiteteve Konsultative falénderoi té gjitha anétaret e komisionit pér punén e mire
q¢ kané béré né pérzgjedhjen e kandidatéve pér Komitetit Konsultative. Pastaj sqaroi se &shté
parashtruar nj¢ ankesé nga ana e njé kandidati, por g€ ai €shté refuzuar té thirret né intervisté si
rezultat mos plotésimit té dokumentacionit pér aplikim sipas konkursit. Ndérsa ankesat tjera mund
t€ parashtrohen pas publikimit t& rezultateve.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit-e rikthen propozimin qé znj. Nurtene Cerkezi-Gyshincen té
jeté anétare e komisionit pér ankesa, ngaradhét e Lévizjes Vetévendosje, pasi nuk kemi propozime
tiera nga radhét e grupeve tjera kuvendare.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit-tha se né ¢do rast grupi mé i madh kuvendar thirret ; pari pér
té béré propozime dhe kjo &shté e drejté ligjore e cila nuk mund t& tjetérsohet dhe as ti falet dikujt.
sepse madhésia e grupit kuvendar éshté vendosur me votat e qytetaréve dhe né kété rast PDK éshtes
grupt mé i madh kuvendar né kuvendin e Komunés sé Vushtrrisé.
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Né fund té debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 23 vota “pér”
t€ tjerét nuk morén pjesé né votim u vendos me sa vijon:

I.Me kété vendime themelohet komisioni ad-hoc pér shqyrtimin e ankesave lidhur me
pranimin e anétaréve té Komiteteve Konsultative t€ Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé né
pérbérje si né vijim:

1.1 Nurten Gjyshinca-Cerkezi, anétare e kuvendit;
1.2 Suzana Syla, anétare e kuvendit;
1.3 Fatmir Feka, zyrtaré i administratés komunale;

2. Komisioni i cekur ng pikén 1 té kétij vendimi do té ket kompetencén pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave té kandidatéve pér anétaré té Komiteteve Konsultative té Kuvendit t&
Komunés sé Vushtrrisé dhe pas pérfundimit té kétij procesi do ta njoftoj kuvendin.

3. Pér zbatimin e kétij vendimit obligohet: komisioni i cekur né pikén 1 té kétij vendimi dhe
Sekretaria e Kuvendit,

4. Ky vendim hyn n@ fuqi shtaté (7) dité pas publikimit né fagen zyrtare té Komunégs sé
Vushtrrisé

14, Shqyrtimi i Propozim — vendimeve per anétarésim né komitete konsultative:

14.1 Shqyrtimi i Propozim — vendimit pér anétarésim né komitetin konsultative pér Arsim Kulturé,
Fe. Rini dhe Sport;

Pas leximit té emrave t& kétij komiteti Kuvendi Pas votimit me vota “unanime” vendosi me
sa vijon:

1. Me kété vendim béhet anétarésimi i anétaréve né Komitetin Konsultatiy pér Arsim,
Kulturg, Fe, Sport dhe Rini né kété pérbérje:

L.1. Besnik Morina;
1.2. Tlirjana Osmani;
1.3. Arta Gashi;

1.4. Mustafé Pronaj;
1.5. Shpétim Morina;
1.6. Jeta Haxhaj;

1.7. Alban Bajrami.

2. Komiteti Konsultativ né perbérjen e cekur si né pikén paraprake do t’i ushtrojé

kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit nr.03/L-40 pér
Vetégeverisjen Lokale, Statutin e Komunés dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.
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01/2016 pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve
Konsultative né Komuna,

3. Komiteti Konsultativ né fjalg, né mbledhjen e paré té tij do ta zgjedh kryesuesin dhe
zv/Kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4. Mandati i anétaréve té Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturg, Fe, Sport dhe Rini do
té jeté katérvjecar (4), konform Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 01/2016 pér
Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né
Komuna,

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kulturg, Fe,
Sport dhe Rini, Kryesuesi i kuvendit dhe Sekretaria e kuvendit,

6. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas kalimit té afatit t& ankesés prej
teté (8) ditésh,

14.2 Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér anétarésim né komitetin konsultative pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale;

Pas shqyrtimit t& kétij Propozim-vendimi kuvendi me vota “unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim béhet anétarésimi i anétaréve né Komitetin Konsultativ pér Shéndetési
dhe Pérkujdesje Sociale n& kété pérbérje:

1.1. Kumrije Zhabari;

1.2. Saranda Krasniqi Rashica;
1.3. Arbér Arifi;

1.4. Hamzé Makiqi;

L.5. Kadri Maxhuni;

1.6. Saim Berisha;

L.7. Visar Kameri.

2. Komiteti Konsultativ né pérbérjen e cekur si né pikén paraprake do ti ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit nr.03/L-40 pér
Vetéqgeverisjen Lokale, Statutin e Komunés dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.
01/2016 pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat ¢ Komiteteve
Konsultative né Komuna.

3. Komiteti Konsultativ n& fjalé, né mbledhjen e paré té tij do ta zgjedh kryesuesin dhe
zv/Kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4. Mandati i anétaréve té Komitetit Konsultativ pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale do
té¢ jeté katérvjecar (4), konform Udhézimit Administratiy (MAPL) nr. 01/2016 pér

19



Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né
Komuna.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale, Kryesuesi i kuvendit dhe Sekretaria e kuvendit,

6. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit té
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas kalimit té afatit t& ankesés prej
teté (8) ditésh.

14.3 Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér anétarésim né komitetin konsultative pér t& Drejtat e
Njeriut dhe Barazi Gjinore;

Pas shqyrtimit t& kétij Propozim-vendimi kuvendi me vota “unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim bé&het anétarésimi i anétaréve né Komitetin Konsultativ pér t& Drejtat e
Njeriut dhe Barazi Gjinore né kété pérbérje:

1.1. Edoné Krasniqi;
1.2. Elmedina Rama;
1.3. Linda Gashi;
1.4. Krenare Tahiri;
L.5. Festim Xhaferi;
1.6. Vesel Syla;

1.7. Hilmi Vllahija.

2. Komiteti Konsultativ né pérbérjen e cekur si né pikén paraprake do t’i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave té Ligjit nr.03/L-40 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Statutin ¢ Komunés dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.
01/2016 pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve
Konsultative né Komuna.,

3. Komiteti Konsultativ né fjalg, ng mbledhjen e paré té tij do ta zgjedh kryesuesin dhe
zv/Kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4. Mandati i anétaréve té Komitetit Konsultativ PEr té Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore
do t€ jeté katérvjecar (4), konform Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 01/2016 pér
Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né
Komuna.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér t& Drejtat e Njeriut dhe
Barazi Gjinore, Kryesuesi i kuvendit dhe Sekretaria e kuvendit.

6. Ky vendim hyn né fuqi pestmbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit té
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas kalimit té afatit té ankesés prej
teté (8) ditésh.



14.4 Shqyrtimi i Propozim—vendimit pér anétarésim né komitetin konsultative pér Urbanizém dhe
Mbrojtje t&¢ Ambientit;

Pas shqyrtimit té kétij Propozim-vendimi kuvendi me vota “unanime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim béhet anétarésimi i anétaréve né Komitetin Konsultativ pér Urbanizém
dhe Mbrojtjen e Ambientit né kéts pérbérje:

1.1. Naser Maliqi;
1.2. Bledian Salihu;
1.3. Arbnora Berisha;
1.4. Blerim Maxhuni;
1.5. Egzona Ibishi;
1.6. Egzon Bunjaku;
1.7. Fitore Fazliu.

2. Komiteti Konsultativ né pérbérjen e cekur si n& pikén paraprake do t’i ushtrojé
kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave t& Ligjit nr.03/L-40 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Statutin e Komunés dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.
01/2016 pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat ¢ Komiteteve
Konsultative né Komuna.

3. Komiteti Konsultativ n& fjalg, né mbledhjen e paré té tij do ta zgjedh kryesuesin dhe
zv/kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit.

4. Mandati i anétaréve t¢ Komitetit Konsultativ pér Urbanizém dhe Mbrojtjen e Ambientit
do t& jeté katérvjecar (4), konform Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 01/2016 pér
Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative ng
Komuna.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ pér Urbanizém dhe
Mbrojtjen e Ambientit, Kryesuesi i kuvendit dhe Sekretaria e kuvendit.

6. Ky vendim hyn né fugqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas kalimit t& afatit t& ankesés prej
teté (8) ditésh.

14.5 Shqyrtimi i Propozim—vendimit pér anétar€sim né komitetin konsultative pér Zhvillim
Ekonomik dhe Shérbime Publike;

Pas shqyrtimit té kétij Pro ozim-vendimi kuvendi me vota “unanime” vendosi me $a vijon:
qy J p )

21



1. Me kété vendim béhet anétarésimi i anétaréve né Komitetin Konsultativ Zhvillim
Ekonomik dhe Shérbime Publike né kéts pérbérje:

L.1. Ilirjana Pllana;

1.2. Donika Uka Lahu;

1.3. Hasan Maxhuni;

1.4. Valmir Duraku;

1.5. Besa Maxhuni;

1.6. Sahit Beqiri;

L.7. Kumrije Muzaqi Mustafa.

2. Komiteti Konsultativ né pérbérjen e cekur si né pikén paraprake do t’i ushtrojé
Kompetencat dhe funksionin e tij konform dispozitave t& Ligjit nr.03/L-40 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Statutin ¢ Komunés dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.
01/2016 pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat ¢ Komiteteve
Konsultative né Komuna.

3. Komiteti Konsultativ né fjal¢, né mbledhjen e paré té tij do ta zgjedh kryesuesin dhe
zv/kryesuesin, pér té udhéhequr mbledhjet e komitetit,

4. Mandati i anétaréve té Komitetit Konsultativ Zhvillim Ekonomik dhe Shérbime Publike
do t& jeté katérvjecar (4), konform Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 01/2016 pér
Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative né
Komuna,

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Komiteti Konsultativ Zhvillim Ekonomik dhe
Shérbime Publike, Kryesuesi i kuvendit dhe Sekretaria e kuvendit.

6. Ky vendim hyn n& fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit té
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas kalimit té afatit t& ankesés prej
teté (8) ditésh.

15. Shqyrtimi i propozim—vendimit per plotésimin dhe ndryshimin e vendimit 0] - Nr.150/20 t&
datés 10.09.2020 pér Rialokimin/Transferin e Mjeteve Financiare:

Lidhur me kété piké té rendit t& dités kuvendi pas votimit me vota “unanime” vendosi me
sa vijon:
FONDI 10
PAGA DHE MEDITJET

I. Me kété vendim béhet ndryshimi dhe plotésimi i vendimit t& kuvendit 1& Komunés s€ Vushtrrisé
01-Nr.150/20, ashtu q& shumés totale i shtohet shuma prej 10,000.00 € duke u shpérndaré sipas
pozicioneve té cekura né formularin e Ministrise t& Financave dhe Transfereve i cili &shté j
bashkéngjitur né shtojcé t& vendimit sipas programeve si né vijim:

8]
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1.1. Zyra e kryetarit, me kod 16024. shuma......cooooooioo (1.000.00€)

1.2. Administrata, me kod té& programit 16324, shuma.......................__ (8,000.00€)
1.3. Inspeksioni, me kod & programit 16647, shuma..........................___ (2,000.00€)
1.4. Prokurimi, me kod & programit 16820, shuma...........c..............__ (1,000.00€)
1.5. Zyra e Kuvendit Komunal, me kod t& programit 16924, shuma.......... (12,000.00€)
1.6. Buxheti, me kod t& programit 17524, shuma.............cocovvoioii (25,000.00€)
1.7. Infrastruktura publike, me kod t& programit 18184, shuma................. (6.000.00€)
1.8. Menaxhimi i fatkeqgésive natyrore. me kod t& programit 18468, shuma(4.000.00€)
1.9. Zyra lokale e komuniteteve. me kod t& programit 19620, shuma.......... (4.000.00€)
[.10. Bujqésia, me kod té programit 47024, shuma...........cocoorvvvioo (12,000.00€)
1.11. Shérbimet kadastrale, me kod t& programit 65120, shuma................. (11,000.00€)
1.12. Planifikimi urbanizmi dhe inspeksioni, me kod té& programit 66425,

SHIUTTIA, 1444501058358 80 s s e (9.000.00€)
1.13.Shérbimet kulturore. me kod t& programit 85024, shuma.................. (20,000.00€)

2. Shuma e mjeteve té& cekura né pikén [ t& kétij vendimi transferohen ne programin Shérbimi i
kujdesit primar shéndetésor, me kod t& programit 74450, shuma totale 1 15,000.00 €.

3. Nga programi Arsimi i mesém, me kod 948 90, shuma (50,000.00 €), transferohet ng programin
Arsimi fillor, me kod 93690, né t& njé€jtén shumé prej 50,000.00 €

4. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje sociale si dhe Drejtoria e Arsimit.

5. Ky vendim hyn né fuqi shtate (7) dité pas publikimit ng fagen zyrtare t&¢ Komungs sé Vushtrrisé.

Mbledhja pérfundoi né ora 13:40.

Bastri Duraku A Nasuf Aliu
ety . ”N .
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